Cyrilli. Si inter scriptum et legitimū heredēm transactione facta sit, si quidem qui transegerunt, ipsi sint creditores, quae de debitis inter eos convenierunt, obtineant: sin autem alii, pro portione sua uterque conveniunt.

2) inter legitimū] Fortasse frater meus defunctus honestam et turpem personam heredēm reliquerat.

Heredēm ab intestato. Hoc enim accipe, quum testamentum tanquam falsum ruptum aut alias non iure factum, cognatus defuncti, ab intestato successor impugnaverit, non autem, quum querela inofficiosi illud impugnaverit. Querela enim inofficiosi testamenti aduersus testamentum validum instituitur.

3) transegerint] Hoc ait, quia de testamento controversia exorta erat inter scriptum heredēm extraneum eumque, qui ab intestato heres testamentum impugnabat, eaque lis transactione decisā fuerat ita, ut heres legitimus partem quandam consecutus esset. Si igitur, qui transegerunt, creditores erant defuncti, de debitis agere non possunt: obstat enim eis vis transactionis. Si vero alii creditores essent, agunt aduersus heredēm scriptum, non etiam aduersus heredēm legitimū, qui partem quandam accepit.

4) sequuntur ea, quae convenierunt] Pactis conventis stare coguntur.

5) utiles actiones] Id est, fictitias aduersus heredēm scriptum et legitimū instituant: aduersus heredēm quidem scriptum, quia legitimus heres testamentum falsum arguit, vel alias non iure factum illud dicebat, non etiam quia inofficiosi querela expertus est (haec enim aduersus testamentum validum instituitur), et cum herede scripto transegit, idemque heres scriptus non erat certus: testamentum enim infirmari videbatur: ideo aduersus eum creditores non directis, sed utilibus actionibus agunt. Aduersus heredēm autem legitimū directe non agunt, quia heres scriptus non erat. Quum igitur dubitatur, quis proprie heres sit, utrum legitimus an scriptus, ideo utilem aduersus utrumque actionem creditoribus lex dedit. Primo tamen them. cap. 3. huius tit. quum testamentum eo infirmari non videatur, quod mater querela inofficiosi egerit, sed et si locus esset querelae inofficiosi testamenti, tamen idem heres maneret, ideo solus heres tanquam dominus convenitur. Ceterum ibi de legatariis loquitur, hoc loco autem de creditoribus. Sic enim Enantiophanes utrumque caput conciliat.

6) aduersus utrumque] Creditores pro portionibus hereditariis ab heredibus debita exigunt.

7) proportionibus hereditariis] Enantioph. Digestum enim de legatariis, nec vero de creditoribus loquitur et huic non repugnat. Lege lib. . . tit. 2. dig. 27. et 29.